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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность исследования. Современное поколение старшеклас-

сников, к которым относятся и обучающиеся многопрофильных лицеев,
функционирующих в Российской Федерации, склонно к выбору такой
деятельности, которая дает основание развиваться им всесторонне. Актуальным
для них является участие в различных проектах, выходящих за рамки учебной
программы. Многих из них увлекают не только изучаемые предметы, но работа
с современными цифровыми ресурсами и информацией, выходящая за рамки
изучаемых предметов, они интересуются вопросами исторического развития
нашей страны, активно принимают участие в различных конкурсах,
организованных на федеральном и муниципальном уровнях (например,
«Инфознайка», творческий конкурс «Космос», «Экология России»,
«Национальные традиции», Всероссийский конкурс «Героям войны
посвящается» и др.). Такие изменения в жизни самих старшеклассников влияют
на трансформацию жизненного пространства современной школы. В этой
ситуации школе необходимо преодолеть отставание от науки путем
формирования инновационной образовательной среды, ориентированной на
востребованные в будущем профессии, создания специализированных научных
объединений для школьников, отличающихся от обычных углубленным
изучением материала, преподаванием его на метапредметном уровне.

Однако современная школа не может в полной мере выполнить такие
задачи, поэтому наиболее востребованными, на наш взгляд, становятся
многопрофильные лицеи, которые мы рассматривает как инновационные
образовательные учреждения в структуре классического университета. Именно
классический университет как научно-образовательный кластер развития
региона и непрерывного образования, создав единую научно-образовательную
среду «Лицей – классический университет», сможет на её базе помочь в
организации разносторонней деятельности лицеистов, в освоении ими
межпредметных понятий и универсальных учебных действий (УУД), в
овладении функциональной грамотностью, в формировании устойчивого
самоопределения обучающихся лицея к будущей профессиональной
деятельности. Использование таких установок в образовательной и социальной
практике многопрофильных лицеев соответствует метапредметным
образовательным результатам, заложенным в федеральном государственном
образовательном стандарте среднего общего образования (ФГОС СОО).

Однако, несмотря на ряд положительных сторон применения
метапредметного подхода в обучении старшеклассников, до сих пор
прослеживается тенденция неиспользования межпредметных связей между
учебными предметами, изучающимися в многопрофильном лицее,
несоблюдения принципа преемственности обучения с дисциплинами учебных
планов классического университета. Некоторые причины этого явления
заключаются в том, что учителя не видят актуальности и важности достижения
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метапредметных результатов, придерживаясь нацеленности только на
предметные результаты, не понимают, какое содержание нужно вкладывать в
метапредметный подход в обучении, а также не имеют разработанной системы
оценивания метапредметных образовательных результатов лицеистов.

Перечисленные причины вызваны различными трактовками метапредмет-
ности с позиции многих учёных и неполным раскрытием содержания
метапредметных результатов в федеральном государственном образовательном
стандарте среднего общего образования.

Степень разработанности темы исследования. Вопросами
метапредметности и применения метапредметного подхода в образовании
занимались многие отечественные учёные, такие как А.В. Хуторской (с позиции
человекосообразности), Ю.В. Громыко и Н.В. Громыко (в разрезе общих
способов мыслительной деятельности), А.Д. Король (рассматривая диалоговую
природу человека), А.Г. Асмолов, Л.И. Боженкова (в овладении
универсальными учебными действиями), С.Г. Афанасьева, Л.Н. Горобец,
Е.И. Скафа (в исследовании мониторинга и развития функциональной
грамотности обучающихся) и др.

В диссертационных исследованиях последних лет в направлении
формирования у обучающихся метапредметных результатов акцент делается в
основном на рассмотрении проблем, связанных: с развитием универсальных
учебных действий при обучении конкретным предметам в школе (Е.А. Баракова,
А.С. Гаврилюк, Г.С. Гиматдинова, И.С. Леушина, О.Б. Пяткова); с
формированием различных видов функциональной грамотности (И.В. Шутрова,
Д.С. Ямщикова); с формированием метапредметных компетенций и их
оценивания в основной школе (Г.Д. Гуторова, Ю.А. Прокудина,
О.Н. Шаповалова) и др. Что касается проблем формирования метапредметных
результатов старшеклассников специализированных школ, к которым относятся
многопрофильные лицеи классических университетов, то они освещены
недостаточно.

Сравнительный анализ существующих теоретических и практических
исследований позволил выявить следующие противоречия:

на социально-педагогическом уровне: между социальным заказом
государства и общества на высоко образованных компетентных специалистов в
различных сферах экономики страны в условиях цифровизации общества,
включая требования, предъявляемые к качеству общеобразовательной
подготовки выпускников школ, и недостаточным уровнем сформированности
метапредметных результатов у большинства из них, с другой;

на научно-педагогическом уровне: между необходимостью формирования
метапредметных результатов обучающихся старшей школы, в том числе и
лицеев классических университетов, определенной федеральными государствен-
ными образовательными стандартами среднего общего образования, и
недостаточной разработанностью теоретико-методологических основ
организации процесса формирования метапредметных образовательных
результатов обучающихся многопрофильных лицеев;
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на научно-методическом уровне: между необходимостью поиска новых
технологических подходов к достижению будущими выпускниками лицеев
метапредметных компетенций и функциональной грамотности, влияющих на их
самоопределение к будущей профессии и продуктивное обучение в вузе, и
недостаточной разработанностью учебно-методического обеспечения таких
технологий обучения, в том числе на основе цифровых инструментов.

Исходя из вышеуказанных противоречий, определена проблема
исследования: какова модель процесса формирования метапредметных
образовательных результатов обучающихся лицеев классических
университетов?

Решение поставленной проблемы мы видим в создании и реализации
структурно-функциональной модели формирования метапредметных
образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
«Лицей – классический университет».

Задачи создания модели и её реализация будут решаться путем выбора
методологических подходов, принципов и организационно-педагогических
условий, способствующих формированию у лицеистов, обучающихся в единой
научно-образовательной среде «Лицей – классический университет»,
метапредметных компетенций и функциональной грамотности как
метапредметных образовательных результатов, а также готовности выпускника
лицея к овладению будущей профессиональной деятельностью.

Актуальность исследования обусловлена:
− повышением требований современного общества к классическим

университетам как научно-образовательным кластерам развития региона,
обеспечивающим преемственность между средней и высшей ступенями
образования;

– потребностью создания многопрофильных лицеев как инновационных
образовательных учреждений в структуре классических университетов с единой
научно-образовательной средой «Лицей – классический университет»,
образовательная деятельность которых направлена на формирование у
обучающихся метапредметных образовательных результатов;

– необходимостью поиска инновационных методов и образовательных
технологий, способствующих достижению будущими выпускниками лицеев
метапредметных компетенций и функциональной грамотности, влияющих на их
самоопределение к будущей профессии.

Связь работы с научными программами, планами, темами.
Исследование проводилось в соответствии с Федеральным законом «Об
образовании в Российской Федерации», с законом «Об образовании» Донецкой
Народной Республики, федеральным государственным образовательным
стандартом среднего общего образования (ФГОС СОО), современными
научными психолого-педагогическими и методическими исследованиями в
области методологии и технологии профессионального образования.

В диссертации использованы результаты, полученные автором во время
участия в выполнении научно-исследовательской работы по теме Ф 21/40
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«Организация проектно-эвристической деятельности студентов в условиях
цифровизации образования» Донецкого государственного университета.

Таким образом, актуальность рассматриваемой проблемы позволила
обосновать выбор темы диссертационного исследования: «Формирование
метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде “Лицей – классический университет”».

Область научного исследования. Диссертация соответствует паспорту
научной специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки): п. 8. «Интеграционные процессы в
профессиональном образовании»; п. 11. «Образовательная среда профессио-
нальных образовательных организаций. Развитие образовательных сред в
профессиональном образовании»; п. 12. «Концептуализация и технологизация
практик профессионального образования, реализуемого в условиях гибридного
образовательного пространства»; п. 16. «Личностно-развивающий подход,
профессиональное саморазвитие, самообучение, самовоспитание»; п. 17. «Пе-
дагогические проблемы профессионального самоопределения и профориен-
тации. Сопровождение профессионального выбора обучающихся».

Цель исследования: создание научно-обоснованной модели формирова-
ния метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет» и технологий ее
реализации.

Объект исследования: учебно-воспитательный процесс лицеев,
входящих в структуру классических университетов.

Предмет исследования: процесс формирования метапредметных
образовательных результатов обучающихся многопрофильных лицеев в единой

[…]

на базе научно-образовательной среды университета, освоить межпредметные
понятия и универсальные учебные действия, использовать их в познавательной
и социальной практике, что соответствует метапредметным результатам,
заложенным в федеральном государственном образовательном стандарте
среднего общего образования.

Актуальным является формирование метапредметных результатов у
лицеистов в процессе обучения, объединяющего школьное и вузовское
образование. Основой такой системы обучения становится единая научно-
образовательная среда «Лицей – классический университет», в структуру
которой заложены цифровая образовательная, научно-исследовательская и
социокультурная среды, обеспечивающие преемственность между уровнями
образования, позволяют лицеистам плавно адаптироваться к университетской
системе. Это снижает стресс при переходе от системы среднего к высшему
образованию и повышает успешность дальнейшего обучения. В современном
мире важны не только предметные знания, но и критическое мышление,
исследовательские навыки, умение работать в команде. В научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет» у лицеистов
системно развиваются эти способности через междисциплинарные проекты и
научную деятельность. Интеграция с университетской средой (лекции,
лаборатории, конференции) делает обучение более осмысленным. Лицеисты
видят практическое применение знаний, что усиливает их интерес к науке и
будущей профессии, способствует развитию их функциональной грамотности.
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Такая система обучения лицеистов строится на основе учета возрастных и
психологических особенностей школьников старшего школьного возраста, а
также методологических подходов: системно-деятельностного, личностно-
ориентированного, проектно-эвристического, дифференцированного, положен-
ных в основу процесса формирования метапредметных образовательных
результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей –
классический университет». Этот процесс обеспечивается педагогическими
принципами обучения, воспитания и развития, к которым отнесены: научности,
воспитания в образовательной деятельности лицея, культуросообразности,
воспитания в духе патриотизма; а также принципами цифровой дидактики:
доминирования, обучение в сотрудничестве и взаимодействии, практико-
ориентированности, насыщенности образовательной среды, сознательности и
активности, педагогической поддержки, демократизации, метапредметности.

2. Процесс подготовки обучающихся современного многопрофильного
лицея классического университета должен разрабатываться на основе
структурно-функциональной модели формирования метапредметных образова-
тельных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде «Лицей
– классический университет».

Основанием для построения модели выступают организационно-педагогиче-
ские условия (функционирование единой научно-образовательной среды «Лицей
– классический университет»; использование инновационных технологий
обучения и воспитания в образовательной деятельности лицея; развитие
функциональной грамотности лицеистов; их профессиональное самоопреде-
ление), являющиеся фундаментом создания модели, без которого невозможно ее
обоснование.

Составляющими единицами структурно-функциональной модели
выступают её взаимосвязанные блоки: целевой, теоретико-методологический,
содержательно-процессуальный, технологический, оценочно-коррекционный, в
результате введения которых возможно получить заведомо спланированный
результат – выпускник лицея, обладающий метапредметными компетенциями,
развитой функциональной грамотностью, со сформированным
профессиональным самоопределением и подготовленный к продуктивному
обучению в вузе.

Выбранная система критериев реализации модели (мотивационно-
ценностный, знаниевый и практико-деятельностный) определяет степень
сформированности метапредметных компетенций и функциональной
грамотности выпускников лицея. Каждый критерий обеспечивается показате-
лями, характеризующими оценку достижения цели – сформированности
метапредметных образовательных результатов.

3. К технологиям реализации авторской структурно-функциональной
модели формирования метапредметных образовательных результатов лицеис-
тов в единой научно-образовательной среде «Лицей – классический
университет» относятся четыре группы технологий: инновационные технологии
обучения с использованием цифровых инструментов; проектные технологии;
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технологии обеспечения профессиональной ориентации лицеистов;
воспитательные технологии. Выделенные технологии служат для управления
обучением лицеистов, способствуют повышению внутренней мотивации
лицеистов, самостоятельности их подготовки к участию в образовательном
процессе, а также в достаточной степени обеспечивают гибкость
образовательного процесса, формирование у обучающихся лицея личностных,
предметных и метапредметных образовательных результатов.

4. С целью осмысления желаемого результата по сформированности
метапредметных компетенций и функциональной грамотности лицеистов и
проверки эффективности структурно-функциональной модели необходимым
является выделение уровней, определяющих степень сформированности
метапредметных результатов выпускников лицея. К ним относим:
элементарный, репродуктивный и творческий уровни.

Основным средством проверки достоверности теоретического
исследования, результативности и практической значимости диссертационной
работы служит педагогический эксперимент. Экспериментальная проверка
полученных в исследовании результатов показала, что созданная структурно-
функциональная модель эффективна.

Организация учебного процесса на основе построенной структурно-
функциональной модели способствует усилению мотивации лицеистов к
обучению, овладению личностными, предметными и метапредметными
компетенциями, развитию функциональной грамотности, формированию у
лицеистов способности к научно-исследовательской работе, направленной на
профессиональное самоопределение. Внедрение созданной модели служит
повышению самооценки выпускников многопрофильных лицеев относительно
их подготовленности к продуктивному обучению в вузе.

Специальных дальнейших исследований требуют вопросы, связанные с
внедрением полученных в ходе исследования результатов в систему обучения
старшеклассников многопрофильных лицеев муниципальных округов России.

Проведенное исследование является самостоятельно выполненным,
завершенным этапом изучения одного из возможных путей формирования
метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно-
образовательной среде «Лицей – классический университет».

Основное содержание и результаты исследования отражены
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развития в современном Донбассе / Е. И. Скафа, И. А. Кудрейко,
О. С. Киселёва. – DOI 10.34670/AR.2022.89.38.041 // Педагогический журнал. –
2022. – Т. 12, № 6А, ч. I. – С. 279–288. (1,375 п.л. / 0,458 п.л.)
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