Отзыв на автореферат диссертации
Киселёвой Ольги Сергеевны

по теме: «Формирование метапредметных образовательных результатов лицеистов
в единой научно-образовательной среде “Лицей - классический университет”»,
представленной на соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального образования
(педагогические науки)

Образование является ведущим фактором формирования и становления
личности, поскольку знания выступают в качестве ценного стратегического
ресурса, направленного на прогрессивное развитие человечества.

Сегодня выпускник образовательных организаций среднего общего
образования должен быть подготовлен к успешной работе в условиях
технологической и цифровой трансформации экономики. В связи с этим
актуальным является создание многопрофильных лицеев как инновационных
образовательных учреждений в структуре классических университетов с единой
научно-образовательной средой «Лицей - классический университет»,
образовательная деятельность которых направлена на формирование у
обучающихся метапредметных образовательных результатов.

В представленном автореферате диссертации автором обозначена
потребность в разработке психолого-педагогических и теоретических основ
формирования метапредметных образовательных результатов обучающихся
многопрофильных лицеев. С этой целью диссертанткой определены основные
методологические подходы и педагогические принципы, выделены
организационно-педагогические условия, являющиеся предпосылками
формирования таких результатов. Кроме того, как утверждает О.С. Киселёва,
отсутствие разработанной инновационной системы обучения лицеистов,
направленной на развитие функциональной грамотности, на профессиональное
самоопределение к будущей профессии и продуктивное обучение в вузе,
позволила автору создать структурно-функциональную модель формирования
метапредметных образовательных результатов лицеистов в единой научно­
образовательной среде «Лицей - классический университет», реализацией
которой и выступают инновационные технологии обучения.

Научную новизну диссертационного исследования О.С. Киселёвой, его
теоретическую и практическую значимость, в значительной степени, определяет
разработка структурно-функциональной модели, а также внедрение в учебный
процесс технологий её реализации.

Фундаментальные психолого-педагогические концепции, положенные в
основу исследования, объективный анализ результатов педагогического
эксперимента подтверждают достоверность научных положений, выводов и
практических рекомендаций, изложенных в диссертационной работе.

Публикации автора (19 наименований) соответствуют заявленной тематике
и подтверждают разработанность темы исследования, отражают основные
результаты диссертационной работы соискателя. Диссертационное исследование
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характеризуется логичностью и чёткостью формулировок, демонстрирует
значительный объём и строгость выполненной научно-исследовательской работы,
технологичность предлагаемых методических решений.

В качестве замечания нужно отметить, что из автореферата не совсем
понятно, с помощью каких приемов работы университета обеспечивается
профессиональное самоопределение лицеистов?

Анализ содержания автореферата позволяет заключить, что
диссертационная работа О.С. Киселёвой на тему «Формирование метапредметных
образовательных результатов лицеистов в единой научно-образовательной среде
“Лицей - классический университет”» является целостным завершенным
научным исследованием, в котором представлено авторское решение актуальной
проблемы формирования метапредметных результатов старшеклассников в
условиях интеграции высшего и среднего образования. Диссертация имеет
теоретическую и практическую ценность, отвечает требованиям и. 9-11, 13, 14
Положения о присуждении ученых степеней РФ.

Считаю, что автор диссертационного исследования Киселёва Ольга
Сергеевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата педагогических
наук по специальности 5.8.7. Методология и технология профессионального
образования (педагогические науки).
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